UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Daniel Janík

**Francouzská cizinecká legie: budování nové,
společné identity**

Bakalářská práce

Praha 2010

Autor práce: **Daniel Janík**

Vedoucí práce: **PhDr. Ondřej Matějka**

Oponent práce: **Doc. Michel Perottino, PhD.**

Datum obhajoby: 2010

Hodnocení:

Bibliografický záznam

JANÍK, Daniel. *Francouzská cizinecká legie: budování nové, společné identity*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, 2010. 51 s. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Ondřej Matějka.

Anotace

V bakalářské práci „Francouzská cizinecká legie: budování nové, společné identity“ autor vychází z teze, že vytvoření této identity u mužů, kteří do Legie vstupují, je jedním z hlavních faktorů zaručujících, že Cizinecká legie jako instituce a vojenská jednotka funguje.

Nutnost věnovat v Legii problematice identity pozornost vyplývá z její podstaty, kdy je tato jednotka tvořena převážně cizinci. Tyto muže je třeba během výcviku a služby formovat tak, aby mohli tvořit funkční součást Legie. Sledování a analýza prostředků budování a zachovávání společné identity v Cizinecké je hlavní náplní práce. Samotná tvorba identity má podobu procesů oslabujících a měnících původní identitu legionáře, stejně jako dějů, jejichž cílem je upevnit vojákovu loajalitu k Legii a pocit bratrství mezi legionáři navzájem. Identita, kterou se Legie snaží u svých vojáků vytvořit, je také neustále upevňována legionářskou symbolikou a tradicemi.

Loajalita vojáků k Cizinecké legii je však ne vždy dostatečně silná, což se odráží v jevech, jako jsou dezerteři. A i když Legie i navzdory těmto problémům dobře funguje, zbývá otázka, nakolik je budování společné identity tím hlavním činitelem zodpovědným za její funkčnost.

Annotation

The author bases his bachelor thesis „The French Foreign Legion: Building of a New, Common Identity“ on the presumption that creating such common identity within the men who join the Legion is one of the main factors ensuring that the Foreign legion functions as a military unit.

The necessity of paying attention to the question of identity in the Legion follows the fact, that this unit consists mainly of foreigners. These men need to be formed during the training in a way that they can become a functional part of the Legion. Observation and analysis of the means of building and maintaining the common identity in the Foreign legion forms the main contents of this thesis. The identity building itself

comes in form of procedures that weaken and change the original identity of the legionaries, as well as strengthen the soldiers' loyalty towards the Legion and the sense of brotherhood among legionaries. The identity that the Legion tries to create, is also being constantly fortified by legionary symbols and traditions.

However, the loyalty of the soldiers towards the Legion isn't always strong enough, which is reflected in phenomena such as desertions. And even though the Legion functions well despite these problems, the question remains to what extent the building of the common legionary identity is the primary agent responsible for its functionality.

Klíčová slova

Francouzská cizinecká legie, identita, armáda, socializace, totální instituce, koheze, výcvik, rituál, tradice.

Keywords

French Foreign Legion, identity, army, socialization, total institution, cohesion, training, ritual, tradition.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.

2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne

Daniel Janík

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své práce, PhDr. Ondřejovi Matějkoví, za rady, pomoc a zodpovědný dohled, kterých se mi od něj dostalo. Dále mé díky patří všem kolegům a kolegyním z bakalářského semináře za podnětné připomínky, jakož i mé rodině a přítelkyni za jejich podporu a pomoc.

Obsah

OBSAH..... 7
1 ÚVOD..... 8
1.1 PŘEDSTAVENÍ TÉMATU A CÍLŮ PRÁCE..... 8
1.2 ZHODNOCENÍ LITERATURY A ZDROJŮ INFORMACÍ..... 9
1.3 METODOLOGIE A STRUKTURA PRÁCE..... 11
2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA – ZKOUMÁNÍ IDENTITY A JEJÍCH PROMĚN..... 12
2.1 „IDENTITA“..... 12
2.2 PROBLEMATIKA UTVÁŘENÍ IDENTITY; TOTÁLNÍ INSTITUCE..... 14
3 FRANCOUZSKÁ CIZINECKÁ LEGIE JAKO UNIKÁTNÍ FENOMÉN..... 16
3.1 ÚTOČIŠTĚ ZLOČINCŮ, NEBO MODERNÍ PROFESIONÁLNÍ VOJSKO?..... 17
3.2 UCHAZEČI O SLUŽBU V LEGII..... 18
4 MECHANISMY BUDOVÁNÍ SPOLEČNÉ IDENTITY..... 21
4.1 NÁBOR A ZMĚNA TOTOŽNOSTI, OTÁZKA OBČANSTVÍ..... 21
4.2 VÝBĚR A VÝCVIK, FRANCOUZŠTINA A UČENÍ SE LEGIONÁŘSKÉ KULTUŘE..... 22
4.3 ZAŘAZENÍ K JEDNOTKÁM A DOKONČENÍ ÚVODNÍ FÁZE VYTVÁŘENÍ SPOLEČNÉ IDENTITY..... 27
5 UDRŽOVACÍ MECHANISMY LEGIONÁŘSKÉ IDENTITY – SYMBOLY, TRADICE A RITUÁLY..... 28
5.1 SYMBOLY A UNIFORMA FRANCOUZSKÉ CIZINECKÉ LEGIE..... 29
5.2 LEGIONÁŘSKÉ PÍSNĚ..... 30
5.3 LEGIONÁŘŮV ROK..... 32
5.3.1 SVÁTEK CAMERONE..... 32
5.3.2 DEN PÁDU BASTILY..... 34
5.3.3 VÁNOCE..... 34
6 SÍLA SPOLEČNÉ IDENTITY A JEJÍ ÚSKALÍ..... 36
6.1 DEZERTÉŘI..... 36
6.2 KONFLIKTY IDENTIT..... 38
6.3 NAsAZENÍ V ZAHRANIČÍ A PROVĚŘENÍ ŽIVOTASCHONOSTI IDEJE FCL..... 39
7 ZÁVĚR..... 41
POUŽITÁ LITERATURA A ZDROJE INFORMACÍ..... 43
PŘÍLOHA Č. 1..... 48
PŘÍLOHA Č. 2..... 50

1 Úvod

1.1 Představení tématu a cílů práce

Francouzská cizinecká legie (dále také FCL, Cizinecká legie či Legie) je pojem spojený s množstvím různých představ a mýtů, neznámka rozšířených díky populární kultuře. Především jde ale o vojenskou jednotku, jež je součástí francouzské armády, a která je charakteristická tím, že její velkou část tvoří cizinci. Do Legie přicházejí muži z nejrůznějších částí světa a z rozdílných společenských poměrů. Ti, kteří projdou náročným výběrem a výcvikem, se stanou vojáky-legionáři a Cizinecká legie jim za jejich službu poskytne azyl a eventuelně také francouzské občanství. Od doby, kdy byla FCL na těchto idejích v roce 1831 založena, se její úloha značně změnila, i když principy, ze kterých vychází, zůstaly stejné. Úkoly, které v dnešní době Legie plní, jako je účast v mírových a rekonstrukčních misích, vyžadují od vojáků i jejich velení vysokou úroveň profesionalismu a disciplíny.

Aby mohla Cizinecká legie v současných podmínkách účinně fungovat, musí v ní být přítomny dostatečně silné mechanismy, které u jejích příslušníků zajistí loajalitu a kohezi nutné k tomu, aby přes rozdíly národnosti, vyznání a kultury byli schopni plnit zadané úkoly. Jedním z těchto prostředků je dle mého názoru i společná, legionářská identita, která je na různých úrovních legionářům vštěpována od okamžiku, kdy se do Legie přihlásí. Právě touto identitou a tím, jak je konstituována, se budu v této práci zabývat především.

Protože pojem „identita“ má svá úskalí, budu se soustředit na jeho bližší vysvětlení. Stejně tak je nutné přiblížit si téma Cizinecké legie jako takové, její podobu a principy, na kterých funguje. Těžištěm práce pak je analýza procesů, které vytvářejí společnou, legionářskou identitu vojáků Francouzské cizinecké legie.


[…]


Musíme však konstatovat, že dnes jsou vážné incidenty a konflikty v Cizinecké legii vzácné. Důkazem toho, že současná Legie může i v náročných podmínkách plnohodnotně plnit své úkoly, jsou například její nasazení v zemích bývalé Jugoslávie, v Africe nebo v konfliktu v Afghánistánu.

Zvláště mise na Balkáně prověřily schopnost FCL operovat v prostředí, kde národnost, etnicita či náboženské vyznání patří mezi velmi senzitivní témata, a kde je právě potenciál ke konfliktu identit uvnitř Legie velký. Mnohonárodnostní charakter

96 Ibid.

97 Douglas Porch, *The French Foreign Legion: a complete history of the legendary fighting force*, 545.

98 Marc Eberle, *In fremden Diensten: Deutsche Legionäre im Indochinakrie*. (televizní dokument).

99 Douglas Porch, *The French Foreign Legion: a complete history of the legendary fighting force*, 545.

jednotky byl dokonce v nasazení v bývalé Jugoslávii často vnímán spíše jako výhoda – legionáři měli mnohem lepší schopnost komunikovat s místními, než rodilí Francouzi.¹⁰⁰ Tyto operace znamenaly pro Cizineckou legii nový typ úkolů, spojený s udržováním míru a humanitární činností, a navíc přišly v období, kdy se francouzská armáda postupně profesionalizovala a Legie se plně začleňovala do struktur jejího velení a řízení. Můžeme tedy říci, že právě balkánské mise znamenaly pro současnou Cizineckou legii výraznou formující zkušenost.¹⁰¹

Potenciál Legie a fakt, že jde o funkční model fungování vojenské jednotky, dále potvrzují její akce v Čadu, Gabonu, Pobřeží slonoviny, v Libanonu i jinde. V současnosti probíhající konflikt v Afghánistánu také pro FCL znamená zkušenosti s intenzivním bojovým nasazením a službou ve velmi obtížných podmínkách. Takové prostředí samozřejmě prověří morálku, esprit de corps a schopnosti vojenské jednotky velice důkladně.

100 Stanislav Gazdík, *15 let v legii: Légion Etrangere*, 106, 118.

101 Présentation de la Légion étrangère en 2010, Le portail internet de la Légion étrangère, http://www.legion-etrangere.com/modules_media/doc/1_1_18012010140153.pdf (staženo 18.5.2010).

7 Závěr

Vytváření společné legionářské identity je důležitým rysem Francouzské cizinecké legie. Jak jsme se mohli přesvědčit, problematika identity se objevuje od vstupu do Legie napříč celým výcvikem i později, v životě legionáře u útvaru. Prvním zásahem do identity, vnímané zde ve smyslu oficiální totožnosti, je povinné přijetí nového jména. Nejde jen o proměnu oficiální; změna jména, jakkoli pouze dočasná, znamená výrazný zásah do osobnosti, který může mít vliv na to, jak jedinec sám sebe vnímá. V průběhu výcviku dobrovolníků má snaha o budování společné identity mimo jiné formu neustálého připomínání a glorifikace historie Cizinecké legie. Také úsilí o vytvoření co nejpevnější koheze a pocitu „vojáckého bratrství“ je důležitou součástí tvorby identity, konkrétně té její části, kterou Brubaker s Cooperem nazývají *groupness*. Ideálním vzorem kvalit, které by legionáři měli přijmout za své, pak je *Code d'honneur*, kodex legionářské cti. Proces ale nekončí absolvováním výcviku, pokračuje totiž kupříkladu prostřednictvím legionářských písní, rituálů spojených s životem v Legii a pravidelně se opakujících svátků.

Přesto však v Legii existují případy dezercí a vnitřních konfliktů, kdy se loajalita k Cizinecké legii ukáže jako nedostatečná. Tyto události můžeme do určité míry interpretovat jako selhání snahy o vytvoření společné legionářské identity. Celkově ale musíme říci, že dnešní FCL je plně funkční vojenskou jednotkou, což dokazuje její úspěšné nasazení v náročných podmínkách zahraničních misí.

Je společná identita hlavním příčinou, díky které může Cizinecká legie fungovat? Rozhodně patří mezi hlavní takové faktory, není však jediným důvodem, díky kterým Legie přetrvala do dnešních dnů. K tomu, aby tak specifická mnohonárodnostní instituce, jako je FCL, mohla existovat, prostředky budování legionářské identity, jak jsme je v této práci sledovali, samy o sobě nestačí. Důležité je, aby byl daný jedinec vůbec ochotný nabízenou identitu přijmout – zde se jako klíčový projevuje výběr kandidátů. Velkou roli hrají i úplně jiné činitele, například peníze, které legionáři dostávají, vyžadování přísné disciplíny ve spojení s represivním aparátem Legie a další.

Po bližším pohledu na Cizineckou legii jsme také zjistili, že mechanismy, jakými je v ní posilována loajalita a morálka vojáků, jako je důraz na tradici, glorifikace vlastní historie či neustálé zdůrazňování ideálních vojenských hodnot, nejsou zásadně odlišné od prostředků používaných v jiných armádách. Rozdílem je, že v Legii jsou tyto prostředky aplikovány mnohem důsledněji a ve větší míře.

Francouzská cizinecká legie zůstává velmi zajímavým předmětem zkoumání. Jde

o prostředí, kde probíhá snaha o integraci příslušníků mnoha národností. Zároveň je Legie věhlasná vojenská jednotka s velice rozšířenou, i když v některých ohledech poněkud rozporuplnou reputací.

Fakt, že FCL existuje již téměř osmdesát let na takřka stejných základech, ukazuje, že jde o životaschopný a funkční model instituce tohoto druhu. A tato skutečnost sama o sobě znamená, že výzkum Cizinecké legie může přinést zajímavé poznatky jak o fungování mnohonárodnostních institucí, tak na poli studia armády a vojenského étosu.
