Oponentský posudek na bakalářskou práci p. Daniela Janíka
„Francouzská cizinecká legie: budování nové, společné identity“

Předložená práce p. Daniela Janíka je zajímavým pokusem přiblížit v českém prostředí
poněkud neznámé téma, tj. Francouzská cizinecká legie a její identity. Oborově se dostáváme
touto prací na několik vědeckých polí a dá se hovořit o zajçmavém interdisciplinárním pokusu.
Zpracováním tématu se autor především dostává do problematické polohy tím, že píše o identitě,
přičemž použil vědecký, velmi kritický, přístup sociologů Brubakera a Coopera, kteří spíše
odmítají pojem identita, resp. nahrazují ho jinými možnostmi. Další základní problém spatřuji
v tom, že autor v názvu práce píše o budování nové, společné identity, přičemž, pokud tedy
vycházíme z použitelnosti pojmu identity, je patrné, že identita cizinecké legie není nová, a
naopak vychází z dlouholeté tradice a tudíž by se mělo spíše mluvit o již poměrně přesně
ohraničené dlouhodobé identitě. Pokud se přesto budeme snažit identifikovat nějakou novou
identitu (ve smyslu přeměny původní, tedy té, která je nováčkům vyloženě vnucená pří základním
dlouhodobém výcviku), tak by se autor měl zabývat proměnou, kterou prošla Cizinecká legie po
restrukturaci po válce v Alžírsku na začátku 60. let (zjm. zrušení 1. REP). Ve skutečnosti autor
nepíše o budování „nové společné identity“, nýbrž o předávání a přejímání staré legionářské
identity u nováčků. Z pohledu obsahu práce není tudíž jasné, proč se dostáváme k otázce konkrétní
legionářské identity až v páté části práce, kdy tato by měla být základem této práce.

Zároveň zřetelně chybí prostředí, ve kterém se pohybuje Cizinecká legie, tj. Francouzská
armáda, protože do značné míry se dá legionářská identita definovat také negativně jako
vymezování se vůči ostatním složkám francouzských vojsk (např. tím pomalejším pochodem,
specifikou uniforem atd.). Z tohoto pohledu je také zajímavé, že se autor v úvodu snaží operovat
s pojmem „totální instituce“, ale tento přístup se ve skutečnosti v této práce příliš neobjevuje.

Poslední část práce věnovaná úskalí společné identity legionářů by mohla být
propracovanější a rozhodně důslednější. Vybrané příklady „selhání“ identity či konflikt identit
nemusí být zcela přesvědčivé (zjm. příklad židovského legionáře). Navíc v posledních měsících se
řešily minimálně dva příklady, které by se daly analyzovat, především tím, co se odkrylo (snaha
řešit závažné problémy uvnitř Legie, uplatňování vnitřního nepsaného kodexu na úkor
francouského práva atd.).

Poznámkový aparát je dostatečný, literatura je správně použitá, byť kritika literatury by
mohla být důslednější.

Přes výše uvedené nedostatky, práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a
proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji ohodnocení velmi dobře.

V Praze dne 8.6.2010

Doc. Michel Perottino, PhD.